
Bestyrelsens beretning for 2009-10 
 
Det er lidt specielt at skulle aflægge en rapport for en periode, hvor jeg ikke har været med 

i bestyrelsen, denne beretning bygger derfor både på bestyrelsesreferater og egne oplevelser 
gennem det sidste år. 

Jeg vælger at fortsætte med beretningen frem til sommeren 2010, da der er sammenhæng 
mellem hvad der skete i bestyrelsen i 2009 og foråret 2010. 

Generalforsamliger og bestyrelsesmøder 
Der har gennem det sidste 1½ år været afholdt 10 bestyrelsesmøder og 3 arbejdsmøder i 

forlængelse af tidligere formand Tage Hansens tilbagetrækning i oktober 2009. Arbejdsmø-
derne blev afholdt, da der ikke var valgt nogen stedfortræder for formanden. 

Der blev afholdt 2 ekstraordinære generalforsamlinger i 2009 i februar og i december. Den 
første havde primært focus på, om P.Ø. skulle fortsætte eller nedlægges – det blev besluttet at 
fortsætte arbejdet med flere nye bestyrelsesmedlemmer. 

Den ekstraordinære generalforsamling i december var nødvendig for at få valgt en ny for-
mand efter den tidligere formands afgang. 

Ved den ordinære generalforsamling i august 2009 var der stemning for at videreføre P.Ø. 
Bestyrelsens sammensætning er fremgået af de enkelte blade, som er udkommet efter ge-

neralforsamlingerne, så dem vil jeg ikke bruge tid på her. Jeg vil bare oplyse til den opmærk-
somme læser, at der ikke er nogen næstformand aktuelt. Det har været vendt flere gange ved 
bestyrelsesmøderne, men er ikke umiddelbart fundet nødvendigt, da opgaverne har været 
lagt ud til de enkelte medlemmer. 

Min ledelsesstrategi har gået i retning af, at alle har et ansvarsområde, ansvar for en del af 
de opgaver, som der ligger i en forening som vor. 

Foreningen er for mig at betragte som et legeme – på dette legeme er der mange forskellige 
lemmer, som har hver deres specielle funktion. Ikke alle kan/skal lave det samme, men alle 
funktioner er vigtige for at legemet kan fungere – det har vist sig, at vi mangler et par ”lem-
mer”, idet der er opgaver, som ikke bliver udført i det omfang, som kunne være ønskeligt. 

I den nuværende bestyrelse er vi kun 4 fuldtidsarbejdende personer – det sætter begræns-
ninger for, hvor meget vi kan yde af konkret indsats hver dag. 

Oprydning 
Efter den ekstraordinære generalforsamling startede ”oprydningen.” Hurtigt blev det klart, 

at den tidligere formand havde indkøbt elementer i foreningens navn, som han ville bruge i sit 
arbejde som formand. Da disse forskellige elementer tilhører P.Ø. ønskede vi at få dem tilbage, 
men efter et par måneder med korrespondance frem og tilbage måtte vi erkende, at der stadig 
var et mellemværende på ca. 18.000 kr. Vi forsøgte gennem en advokat at få tingene hjem, 
men ej heller ad den vej lykkedes det, så vi har måttet afskrive dem som tab. 

Sideløbende har vi opdateret medlemskartoteket, så bladmodtagere, der ikke har indbetalt 
et beløb i september 2009 og tidligere, er blevet slettet, det samme gælder kirker/menigheds-
råd og virksomheder, der gennem flere år har modtaget blade uden at donere en gave på den 
ene eller anden måde. 

Aktuelt har vi ca. 480 bladmodtagere i vores database – det betyder, at det næste blad her i 
begyndelsen af september bliver pakket manuelt – vi skal have over 500 bladmodtagere for at 
kunne sende det gennem Fyns kuvertering som tidligere. 

TAK til alle Jer, som er trofaste medlemmer og støtter vores arbejde for at lindre noget af 
den nød i Pommern, som vi har kontakt med. 

En af de rigtig store udfordringer er økonomien: Der blev kun søgt støtte i bladstyrelsen 
sidste år, men det endte med en regning, da der var søgt til et forkert antal udgivelser og side-
tal. 

Igen i år har vi fået en regning – disse efterbetalinger skyldes, at der gennem nogle år ikke 
er indberettet de faktiske blad- og sideantal – håber, at det er ved at blive rettet op. 



Der blev i januar i år søgt om at få tilskud fra Tips og Lotto i 2009, som før har givet et stør-
re bidrag, men på grund af den store snemængde i slutningen af januar kom ansøgningen for 
sent til København og der blev givet afslag. Der er nu søgt igen med forventet svar til novem-
ber – vi håber at komme i betragtning, idet vi har fået bekræftet, at ansøgningen er indgivet 
rettidig. 

Det er usikkert, om der er sendt ansøgning til fonde i 2009, men her i 2010 er der afgået 
omkring 15 ansøgninger, de 4 har vi fået svar på, kun 1 har indtil nu meldt positivt tilbage. Vi 
afventer og håber fortsat på yderligere hjælp til vor lille forenings arbejde. 

Foruden fonde har alle kirker/menighedsråd og virksomheder, der har fået vores blade 
gratis, fået et brev, men langt de fleste har ikke svaret. Enkelte har meldt, at de gerne vil stop-
pe og et par stykker vil gerne fortsætte. 

Ikke mere om økonomi under dette punkt – men den har det altså ikke godt for tiden. 
Vi har gennem året igen haft et samarbejde med Projekt Care, som har varetaget den øko-

nomiske administration – dette samarbejde er opsagt med udgangen af oktober 2010, hvorfor 
der er afvikling i gang og undersøgelser af, hvordan vi får styret vort økonomiske anliggende 
fremadrettet. 

Opsigelsen er begrundet i, at vor økonomi ikke længere kan bære en betalt administration. 

Hængepartier 
Ved generalforsamlingen i august 2009 blev bestyrelsen opfordret til at undersøge mulig-

heden for at blive lagt sammen med en anden nødhjælpsforening – det har været drøftet kort 
ved et par bestyrelsesmøder, men foreløbig har vi valgt ikke at samarbejde direkte med andre 
nødhjælpsorganisationer. 

I vinteren/foråret 10 har vi haft et møde med Pinsekirken i Odense, som havde en lille 
drøm om at lave et fælleslager, hvor en organisation med materielt overskud skulle give andre 
del i overskudsvarerne – dette samarbejde er dog aldrig kommet konkret op at stå. 

Det har været nævnt, at vi skulle have en eller anden form for visitkort til uddeling – denne 
idé er ikke død, men slumrende og tages op igen, når den nye bestyrelsessammensætning 
kendes og vi véd, hvor foreningen er hjemhørende fremover, dette skal drøftes under punktet 
Vedtægtsændringer. 

Studietur 
For at vise ansigt for vore samarbejdspartnere var vi tre bestyrelsesmedlemmer, som be-

søgte Pommern i begyndelsen af juni - en billedserie vises her og i sidste nr. var det første re-
ferat fra turen – fortsættelse følger i næste nr. 

Vort primære arbejdsområde har i de sidste 1½ år været at sende transporter med nød-
hjælp – sponserede varer modtaget fra mange af vore trofaste donatorer – og nye er kommet 
til. Her skal der lyde en STOR TAK til ALLE donatorer – virksomheder som private – nye som 
brugte varer. Alt er grundigt blevet gennemgået og kun det brugbare og hele er videre sendt. 

Her skal der ligeledes lyde den VARM TAK til alle de glade strikkedamer, som dag efter dag 
forvandler garn til brugbart tøj og tæpper, det varmer vores hjerter, at I har mod på at bruge 
tid og penge på at producere varer som igen kan varme vores venner i Polen – TAK! 

 Vi har lige fået kontakt med et par damer i Københavnsområdet, som er interesseret i at 
iklæde nogle af alle de dejlige dukker, som kommer ind. Denne dukketøjsdesigner-produktion 
ser vi frem til med glæde at kunne vise noget mere af, og ikke mindst til at videresende det til 
børn i Pommern. 

Transporter 
Der afgik 7 transporter til Pommern i 2009 og på nuværende tidspunkt er der afgået 6 fra 

lageret i Ringsted. TAK til Bitten og Steffen, at I så beredvilligt lægger hus og kræfter i dette 
lager. 

Vort nye lager her på Fyn har til huse hos Randi og Carl Jørgen – stor tak til jer, at I har mod 
på at lægge plads til lageret. Det har desværre ikke været muligt at få en konkret organisering 
af dette lager op at stå endnu, men vi vil fremadrettet forsøge at få gang i transporter også 
herfra. Der skal bruges hænder, vilje og tid til at gennemgå de dejlige varer, inden de kan vide-
resendes. 



Fremtid 
Et STORT, STORT ønske er en eller flere frivillige, som har lyst og energi til at koordinere 

de forskellige opgaver som der er forbundet med et sådan lager:  

• frivillige hænder, dels til sortering og pakningen af de varer, som bliver indleveret. 

• organisering af modtagelse af varer, der bliver doneret. 

• kontakter til firma i Fynsområdet, som kan være potentielle donatorer – genbrugs-
butikker, skoler, hospitaler m. v. 

• frivillige hænder til pakning af lastbiler både på Fyn og Sjælland, det tager ca. 4 timer i 
hyggeligt lag at fylde en lastbil – 20-25 tons skal jo ind og stables. 

Vi håber på at kunne tage på en forårstur til Pommern igen i sidste uge af maj 2011, hvor 
foreningens medlemmer er inviteret til sommerfest på det psykiatriske plejehjem i Cetun - et 
meget spændende sted og mulighed for at møde de engagerede mennesker, som tager imod 
og fordeler hovedparten af vore varer. Der arbejdes videre med planlægning af turen. 
 
Generelt 

Der er mange, som er mere eller mindre afhænge af os i Pommern – der er så mange varer, 
som kunne sendes derned, hvis kendskabet til vor eksistens blev mere udbredt – der er brug 
for mange forskellige ”lemmer” for at gøre legemet velfungerende – det arbejder jo bedst, når 
det ikke er ”handicappet.” 

Sidst men ikke mindst: 
BEVAR TROEN OG FORTSÆT! 

GIV ALDRIG OP! 
DET KAN GØRES! 

VI SKAL BARE FINDE MANGE FORSKELLIGE TILGANGE, IKKE KUN ÉN 

  (Arnold Schwarzenegger, december 2009 i København) 


